平成２０年２月２９日

各  位

 会 社 名 株式会社ドトール・日レスホールディングス

 代 表 者 名 代表取締役社長  鳥羽 豊

   （コード番号 3087 東証第 1 部）

 問合わせ先 最高財務責任者 木高毅史

  （TEL：03－5459－9178）

    エクセルシオール・カフェ価格改定のお知らせ

株式会社ドトール・日レスホールディングス傘下の株式会社ドトールコーヒーは、全国のエクセル

シオール・カフェの店舗（平成 19 年 1 月末現在 178 店舗）で販売するドリンク商品（ドリンク付のセット

メニューを含む）について、平成２０年３月１３日（木）より価格の改定を実施することに至りましたので、

お知らせいたします。

エクセルシオール・カフェでは、これまで「バールと人々の幸せな関係」を日本で再現するため、豊

富な経験と確かな技術で、お客様を温かく迎えいれ、気持ち良く店から送りだしていく、いつも近くに

ある「mio bar（ミオ・バール／行きつけのバール）」を目指してまいりました。一人でも多くのお客様を

心地よくおもてなしできるよう毎日、努力を続けております。

更に、昨年より食品を取り扱う企業の事件が多発し、食の安全性確保が社会的命題となっておりま

す。これらの問題についてもエクセルシオール・カフェとして、決して他人事にせず、お客様の信頼

を損なわないよう、これからも真剣に取り組む所存です。

一方で、原油価格の高騰をはじめ、コーヒー豆・ミルク・小麦・肉・魚などの原材料価格が急騰し、

人件費や賃料、副資材に至るまで、今後更に価格が高まる見通しとなっております。

これまで本部と加盟店では、店舗の効率化を徹底するとともに、取引先の協力のもと継続的な新

商品開発や物流改革を行い、また品質を落とさずに管理工程などのオペレーションを変更するとい

ったあらゆる対応策を図ることで、販売価格を据え置いてまいりました。

しかしながら、昨今のコーヒー豆相場をはじめとする原材料費の異常なまでの急騰は内部努力に

よる吸収では賄いきれない状況となり、大変遺憾ながら、このたび 1999 年 7 月のエクセルシオール・

カフェ初出店以来、初めての価格改定に踏み切らざるを得ないと判断いたしました。

エクセルシオール・カフェで働くスタッフは、日本のバリスタを目指しています。単に、コーヒーの知

識がある人ではなく、おもてなしの心を持ったプロとして、最高のクオリティをこれまで以上に徹底し

て追い求め、更なる進化を遂げていく所存です。

大変心苦しくはございますが、諸般事情をご賢察の上、何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い

申し上げます。

価格改定業態  全国のエクセルシオール・カフェ

価格改定実施日 平成２０年３月１３日（木）

改定価格  一部を除くドリンク商品に対し、一律 30 円の値上げさせて頂きます。

＊ ブレンドコーヒー及びアイスコーヒーの L サイズは 50 円の値上げ

＊ アルコール類は 20～40 円の値上げ

 なお、フード商品につきましては価格改定をいたしませんが、ドリンク付

のセットメニューにつきましては、ドリンク商品同様の幅で値上げとさせて

頂きます。

＊ 価格については全て税込となっております

＊ 価格改定の詳細については、別紙をご参照ください。

＊ 今回の価格改定に伴う業績予想の変更はございません。

以上